3

Дело № 05-0066/43/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 марта 2018 года                                               г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым о привлечении к административной ответственности :

Бондарчук Натальи Станиславовны, иные данные,

по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

В отношении Бондарчук Н.С. составлен протокол об административном правонарушении № 091S15180000479 от 13 февраля 2018 года за то , что она, 17 октября 2017 года, в нарушение п. 2.2 ст. 11, ст.15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в установленный срок  не представила в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории  сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М  по ООО «СМАЙЛ-КРЫМ», расположенного по адресу: иные данные, за сентябрь 2017 года. Фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М поступили по телекоммуникационным каналам связи 14 декабря 2017 года, то есть с нарушением срока на 59 дней.
В судебном заседании Бондарчук Н.С. вину не признала и пояснила, что она действительно является ликвидатором ООО «СМАЙЛ-КРЫМ», расположенного по адресу: иные данные. Однако, на момент совершения правонарушения – 17 октября 2017 года, она им не являлась. Решение о ликвидации ООО «СМАЙЛ-КРЫМ» было принято 20 октября 2017 года общим собранием участников общества, что подтверждается протоколом №1 от 20 октября 2017 года. До момента принятия решения о назначении ликвидатора, ответственность за действия по сдаче отчетности юридического лица была возложена на единоличный исполнительный орган юридического лица – директора ФИО. Таким образом, она не является субъектом указанного правонарушения и просит дело в отношении неё прекратить.

Выслушав Бондарчук Н.С., исследовав материалы дела, в том числе, представленные Бондарчук Н.С., судом установлено следующее.

  Согласно протоколу об административном правонарушении № 091S15180000479 от 13 февраля 2018 года, он был составлен в отношении Бондарчук Н.С. за то, что она, 17 октября 2017 года, являясь в нарушение п. 2.2 ст. 11, ст.15 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в установленный срок  не представила в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Евпатории  сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М  по ООО «СМАЙЛ-КРЫМ», расположенного по адресу: иные данные, за сентябрь 2017 года. Фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М поступили по телекоммуникационным каналам связи 14 декабря 2017 года, то есть с нарушением срока на 59 дней.
В силу п. 2.2. ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество;3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Согласно ст. 15 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 на страхователей возложена обязанность в установленный срок представлять органам Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, определенные этим Федеральным законом.

Из материалов дела усматривается, что фактически сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М поступили по телекоммуникационным каналам связи 14 декабря 2017 года, то есть с нарушением срока на 59 дней.
Статья 15.33.2 КоАП РФ, инкриминируемая Бондарчук Н.С., предусматривает ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Однако, как усматривается из копии протокола №1 Внеочередного общего собрания участников Общества с ограниченной ответственностью «СМАЙЛ-КРЫМ» о его добровольной ликвидации, решение о назначении Бондарчук Н.С. ликвидатором ООО «СМАЙЛ-КРЫМ» было принято 20 октября 2017 года, а запись о принятии такого решения в ЕГРЮЛ внесена 30 октября 2017 года, то есть после наступления события правонарушения.

Таким образом, на момент совершения правонарушения – 17 октября 2017 года, Бондарчук Н.С. не являлась лицом, в обязанности которого входило предоставление сведений о застрахованных лицах ООО «СМАЙЛ-КРЫМ», расположенного по адресу: иные данные, по форме СЗВ-М за сентябрь 2017 года., то есть не являлась субъектом данного правонарушения.
Согласно положениям ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие вины Бондарчук Н.С. в  непредставлении в установленный законом срок сведений о застрахованных лицах по ООО «СМАЙЛ-КРЫМ», по форме СЗВ-М за сентябрь 2017 года, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу в отношении неё подлежит прекращению, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Бондарчук Натальи Станиславовны за отсутствием в её действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья

Е.Д. Дахневич